



Processo Nº 625/24
Is Nº 75
Rubrica

PREFEITURA MUNICIPAL DA BARRA DO QUARAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE REFERÊNCIA

1 - OBJETO:

O Presente Termo de Referência tem por objeto a compra em caráter para 90 dias de insumos **Ambulatoriais**, para atender as necessidades diárias dos setores médicos e equipe de enfermagem da Unidade de Saúde do Município de Barra do Quaraí/Rs.

2 - ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO:

ITEM	QUAN T	UNID	ESPECIFICAÇÃO	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	35	PCT	ABAIXADOR DE LÍNGUA EM MADEIRA PACOTE COM 100 UNIDADES.	R\$ 5,34	R\$ 186,90
2	20	UNID	APARELHO MEDIDOR DE PRESSÃO, ACOMPANHA ESTOJO, FECHO DE FELCRO, BRAÇADEIRA DE NYLON, MANGUITO E PERA EM PVC, VERIFICADO E APROVADO PELO INMETRO.	R\$ 106,46	R\$ 2.129,20
3	20	UNID	ÁGUA DESTILADA PARA AUTOCLAVE GALÃO 5 LTS.	R\$ 12,80	R\$ 256,00
4	05	UNID	ÁGUA OXIGENADA 3% 10 VOLUMES 1L	R\$ 8,63	R\$ 43,15
5	30	CAIXA	AGULHA 25X0,7 CAIXAS COM 100 UNIDADES.	R\$ 17,90	R\$ 537,00
6	10	CAIXA	AGULHA TAMANHO 40X12 CAIXA COM 100 UNIDADES.	R\$ 7,79	R\$ 77,90
7	30	CAIXA	AGULHAS 25X0,8 CAIXA COM 100 UNIDADES.	R\$ 7,52	R\$ 225,60
8			PAPEL PRA ECG TERMOSENSÍVEL PARA ELETROCARDIOGRAFO	R\$ 14,28	R\$ 14,28

Processo Nº 16 825/24
 Fis Nº
 R\$

	01	CAIXA	80MMX20MTS CAIXA COM 20 UNIDADES. TUBETE COM 16,1MM INTERNO.		
9	60	UNID	CAIXA COLETORA DE MATERIAL PERFURO – CORTANTE, 20 LITROS, COM REGISTRO NA ANVISA. FABRICADO EM PAPELÃO, ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, NA COR AMARELO, REVESTIMENTO INTERNO, EM POLIPROPILENO ALTA DENSIDADE, TIPO USO DESCARTÁVEL.	R\$ 9,08	R\$ 544,80
10	100	UNID	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS ADULTO PARA OXIGÊNIO.	R\$ 1,55	R\$ 155,00
11	50	UNID	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA GEL 2% PESO LIQUIDO 30G.	R\$ 4,89	R\$ 244,50
12	02	CAIXA	DÂNULA CAIXA COM 50 UNIDADES.	R\$ 54,00	R\$ 108,00
13	07	CAIXA	ENVELOPE PARA ESTERELIZAÇÃO AUTOSSELANTE 15 X 25CM, CAIXA COM 200 UNID	R\$ 88,11	R\$ 616,77
14	500	UNID	EQUIPO MACROGOTAS PARA INFUSÃO GRAVITACIONAL, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO; APROVADO PELO IMMETRO; COM PONTA PERFURANTE COM TAMPA PROTETORA, POSSUI REGULADOR DE FLUXO TIPO PINÇA ROLETE, INJETOR LATERAL COM MEMBRANA AUTOCICATRIZANTE DISPOSITIVO PARA ENTRADA DE AR.	R\$ 1,75	R\$ 875,00
15			EQUIPO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL, TUBO FLEXÍVEL NA COR AZUL EM PVC COM APROXIMADAMENTE		

	20	UNID	150CM, PINÇA ROLETE DE ALTA PRECISÃO E CONECTOR ESCALONADO, PRODUTO DE USO ÚNICO, ESTÉRIL E ATÓXICO. DISPOSITIVO UTILIZADO PARA INFUSÃO DE SOLUÇÃO ENTERAL POR GRAVIDADE ATRAVÉS DE SONDAS, INDICADO PARA ADMINISTRAÇÃO DE FLUIDOS.	R\$ 1,00	R\$ 20,00
16	02	UNID	ESPAÇADOR PARA MEDICAMENTO EM ARESSOL ADULTO.	R\$ 30,73	R\$ 61,46
17	02	UNID	ESPAÇADOR PARA MEDICAMENTO EM ARESSOL INFANTIL.	R\$ 26,34	R\$ 52,68
18	40	UNID	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL BRANCO 10CM X4,5M.	R\$ 10,19	R\$ 407,60
19	20	MTS	EXTENSOR DE OXIGÊNIO, COR VERDE, 2 METROS.	R\$ 8,64	R\$ 172,80
20	05	CAIXA	FIO AGULHADO NYLON 4,0X45CM AGULHA 20MM CAIXA COM 24 UNIDADES.	R\$ 97,71	R\$ 488,55
21	100	UNID	FITA ADESIVA CIRÚRGICA MICROPOROSA, HIPOALERGÊNICA, 50MM X 10 METROS.	R\$ 6,47	R\$ 647,00
22	50	UNID	FITA PARA AUTOCLAVE 19MM X 30M.	R\$ 4,84	R\$ 242,00
23	20	UNID	GASE HIDROFILA ROLO TIPO QUEIJO 13 FIOS, 8 CAMADAS, 91CM X 91CM (ABERTA), 11CM X 91M. ISENTAS DE ALVEJANTES ÓPTICOS OU CORRETIVOS, ISENTAS DE AMIDO CIRCULAR. 4 DOBRAS, 100% ALGODÃO NÃO ESTÉRIL. PESO MÍNIMO 1450-1510 G/ROLO. COM NÚMERO DE	R\$ 68,80	R\$ 1.376,00

ISSO Nº 49
Rubrica

			REGISTRO NA ANVISA.		
24	10	CAIXA	LANCETA DE SEGURANÇA INDIVIDUAL 18G CAIXA COM 100 UNIDADES.	R\$ 13,37	R\$ 133,70
25	10	Caixa	LANCETA DE SEGURANÇA PARA AMOSTRA DE SANGUE CAPILAR 28G 1,8MM; AGULHA COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA; BISEL TRIFACETADO CAIXA COM 100 UNIDADES.	R\$ 17,06	R\$ 170,60
26	2	Caixa	LÂMINA DE VIDRO LAPIDADA, LISA, 26 X 76MM. CAIXA COM 50 UNIDADES.	R\$ 9,14	R\$ 18,28
27	20	Unid	LUVAS CIRÚRGICAS ESTERILIZADAS Nº 6,5.	R\$ 1,83	R\$ 36,60
28	30	Unid	LUVAS CIRÚRGICAS ESTERILIZADAS Nº 7,0.	R\$ 2,20	R\$ 66,00
29	40	Caixa	LUVAS DE PROCEDIMENTOS DE LÁTEX TAMANHO (PP), CAIXA COM 100 UNIDADES.	R\$ 14,29	R\$ 571,60
30	50	Caixa	LUVAS DE PROCEDIMENTOS DE LÁTEX TAMANHO (P), CAIXA COM 100 UNIDADES.	R\$ 18,40	R\$ 920,00
31	50	Caixa	LUVAS DE PROCEDIMENTOS DE LÁTEX TAMANHO (M), CAIXA COM 100 UNIDADES.	R\$ 20,60	R\$ 1.030,00
32	40	Caixa	LUVAS DE PROCEDIMENTOS DE LÁTEX TAMANHO (G), CAIXA COM 100 UNIDADES.	R\$ 20,93	R\$ 837,20
33	25	Caixa	MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA COM ELÁSTICO CAIXA COM 50 UNIDADES.	R\$ 12,57	R\$ 314,25
34	20	Unid	MÁSCARA DE OXIGÊNIO, SILICONE, COM RESERVATÓRIO, TIPO HUDSON, ADULTO . COM NÚMERO DE REGISTRO	R\$ 22,16	R\$ 443,20

Processo Nº *025124*
Fis Nº *10*

ANVISA.					
35	15	Unid	MÁSCARA DE OXIGÊNIO, SILICONE, COM RESERVATÓRIO, TIPO HUDSON, INFANTIL . COM NÚMERO DE REGISTRO ANVISA.	R\$ 14,22	R\$ 213,30
36	50	Unid	ÓLEO CICATRIZANTE DE GIRASOL, FRASCO DE 200ML	R\$ 5,84	R\$ 292,00
37	10	Caixa	PAPEL CREPADO PARA ESTERILIZAÇÃO TAMANHO 40X40CM CAIXA COM 500 UNID.	R\$ 185,65	R\$ 1.856,50
38	3	Unid	ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO (25CM X 100M).	R\$ 170,31	R\$ 510,93
39	5	Caixa	SERINGA DESCARTÁVEL, 3ML COM AGULHA, CAIXA C/ 100 UNID.	R\$ 35,32	R\$ 176,60
40	15	Caixa	SERINGAS DE 5 ML CAIXA C/100 UNID.	R\$ 31,27	R\$ 469,05
41	10	Caixa	SERINGAS DE 10 ML CAIXA C/ 100 UNID.	R\$ 45,34	R\$ 453,40
42	80	Pct	SONDA URETRAL Nº12, DESCARTÁVEL, TRANSPARENTE, SILICONADA. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM INVÓLUCRO APROPRIADO AO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DA FABRICAÇÃO, VALIDADE, Nº LOTE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PACOTE COM 10 UNIDADES. ESTÉRIL.	R\$ 12,14	R\$ 971,20
43	300	Unid	SORO FISIOLÓGICO EM FUSÃO DE 100 ML.	R\$ 5,90	R\$ 1.770,00
44			SORO FISIOLÓGICO EM		

Processo Nº 025/24
 Fls Nº 11
 Rubrica

	300	Unid	FUSÃO DE 250 ML.	R\$ 6,56	R\$ 1.968,00
45	200	Unid	SORO FISIOLÓGICO EM FUSÃO DE 500 ML	R\$ 7,66	R\$ 1.532,00
46	100	Unid	SORO FISIOLÓGICO EM FUSÃO DE 1000 ML.	R\$ 10,43	R\$ 1.043,00
47	20	Unid	SORO GLICOSADO 5% 250 ML.	R\$ 6,32	R\$ 126,40
48	15	Unid	VASELINA LÍQUIDA, FRASCO DE 1 LITRO.	R\$ 49,70	R\$ 745,50
VALOR TOTAL:					R\$ 26.151,50

3 - JUSTIFICATIVA:

Justifica-se aquisição dos materiais com devida urgência, pois visa assegurar o cumprimento das obrigações desta secretaria, sendo que para isso, deve equipar suas unidades com vários materiais ambulatoriais que se encontram em estoque mínimo e outros já zerados, tendo necessidade de utilização ou substituição em suas devidas áreas de uso, considerando-se que os materiais são necessários para que possamos continuar dando a devida assistência aos pacientes que necessitam da unidade de saúde municipal da cidade de Barra do Quaraí RS.

Considerando a justificativa acima mencionada, é que se faz necessária a referida aquisição, pelo prazo de 90 dias para suprir a demanda enquanto o processo 495/2024 com previsão anual está em andamento.

4 - DOS PRAZOS:

Os itens deverão ser entregues em até 10 dias após o recebimento do Empenho enviado via e-mail pela Secretaria Municipal de Saúde.

5 - DO PAGAMENTO:

5.1 - O pagamento será efetuado em até 10 dias, após a apresentação de Nota Fiscal.

5.2 - Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos monetariamente pelo IPCA (IBGE) do período, ou outro índice que vier a substituí-lo, e a Administração compensará a contratada com juros de 0,5% ao mês, *pro rata*.

5.3 - Serão processadas as retenções previdenciárias nos termos da Lei que regula a matéria.

5.4 - Além da nota(s) fiscal(is)do(s) produto(s) fornecido(s), a(s) empresa(s) deverá(ão) apresentar e manter atualizados (durante a validade do registro) os seguintes documentos:

5.5 - prova de regularidade relativa à Seguridade Social, emitida pelo órgão competente, demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos em lei, dentro de seu período de validade;

5.5.1 - prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS, emitida pela Caixa Econômica Federal, dentro de seu período de validade;

5.5.2 - prova de regularidade para com a Fazenda Municipal, abrangendo todos os tributos de competência do Município e relativa à sede ou domicílio do proponente, dentro de seu período de validade;

5.5.3- prova de regularidade para com a Fazenda Estadual, abrangendo todos os tributos de competência do Estado e relativa à sede ou domicílio do proponente, dentro de seu período de validade;

5.5.4 - prova de regularidade com a Fazenda Federal (Certidão Conjunta de Débitos Federais, administrados pela Secretaria da Receita Federal), dentro de seu período de validade;

5.5.5 - prova da inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho através da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), dentro de seu período de validade.

PARÁGRAFO ÚNICO: As Certidões Negativas de débitos deverão ser atualizadas na medida em que forem vencendo o período de validade das mesmas.

5.6 - Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos monetariamente pelo IPCA (IBGE) do período, ou outro índice que vier a substituí-lo, e a Administração compensará a contratada com juros de 0,5% ao mês, *pro rata*.

5.7 - Nos pagamentos efetuados após a data de vencimento, por inadimplência do contratante, desde que entregue o(s) produto(s), incidirão juros de 0,5% ao mês, até a data da efetivação do pagamento.

6 - DA ADJUDICAÇÃO DO OBJETO:

6.1 - Menor preço por item.

7 - DA VALIDADE DA PROPOSTA:

7.1 O prazo de validade da proposta não poderá ser inferior a 60 dias, contados a partir da entrega da mesma.

Processo Nº	625/20
Fis Nº	24
Rúbrica	

8 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

8.1 As despesas, neste exercício, decorrentes da contratação oriunda desta licitação à conta das seguintes dotações orçamentárias:

ORGÃO	08	Sec. Municipal de Saúde
UNIDADE	01	Fundo Municipal de Saúde
RUBRICA DE DESPESA	3.3.93.30.36	Material Hospitalar
Nº RESERVA DE DOTAÇÃO	216	Material de Consumo

Marlize Falcão

Marlize Falcão Müller
Secretária Mun. de Saúde.